Saint Thomas, par exemple, aurait certainement exposé la doctrine de saint Augustin sur la perfection de la justice comme je l'ai fait. La manière dont il explique le verset 13 du chapitre VII de l'Épître aux Romains ne me permet pas d'en douter : *Sed non invenio in mea potestate, quomodo istud bonum perficiam, ut scilicet totaliter concupiscentiam excludam* (S. Thomas, in cap. VII Epist. ad Rom.).

L'auteur du Commentaire sur l'Épître aux Romains qui est attribué à saint Remi, a pris de saint Augustin ce même sens : *Perficere autem non in enio, qui non possum non concupiscere. Perfectum bonum est non solum perficere sed nec concupiscere*. Avant le saint docteur, on avait entendu ces paroles de saint Paul, *Perficere autem non in enio*, de l'extrême difficulté qui était causée par la chair d'effectuer les bons desirs que l'esprit avait conçus. Les disciples de saint Augustin n'ont pu remarquer et adopter l'interprétation qui lui a plu, sans y reconnaître la véritable clef de ses ouvrages.

Primase, évêque d'Afrique, qui florissait environ cent ans après la mort du saint docteur, tient parmi ses disciples un rang considérable. Pesez ces paroles de son Commentaire sur l'Épître aux Romains : *Et hoc notandum, quod non dixit, facere bonum non invenio, sed perficere; quæ est enim perfectio boni, nisi extinctio mali? Perfectio boni est, non concupiscere; quid enim facilius homini sub lege constituto, quam velle bonum et facere malum? nam hoc est perficere bonum, ut nec concupiscat homo. Imperfectum est bonum quando concupiscit, etiamsi concupiscentia non consistit ad malum* (In Rom. VII, 18, to. X Bibl. PP. edit. Lugd., p. 157, col. I, A). Croyez vous que Primase, qui parle ainsi, ait confondu comme Jansénius l'action et la perfection de la justice, la délectation victorieuse et la grâce médicinale de Jésus-Christ (Jans., lib. III de Gratia Christi Salv., c. 13, p. 332)? Primase aura-t-il dit : *Perfecta justitia, id est opus justitiæ*?

Pour finir, revenons à M. Bayle. Il lui a plu de supposer que la prédétermination physique des thomistes, la nécessité de saint Augustin, celle des jansénistes, celle de Calvin, sont au fond la même chose; que la doctrine du concile de Trente et de saint Chrysostome sur la nature de la grâce et du libre arbitre est contraire à ce que saint Augustin a enseigné sur l'un et sur l'autre point. De là coulent des raisonnements, des réflexions, des railleries, des invectives telles qu'on peut faire un homme d'esprit

qui s'est avancé mal à propos, et qui n'a point examiné les choses sans préjugé, ni avec les lumières nécessaires. Le licencié me quitta avec le dessein formé d'entre-